АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУВАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.04.2016                                                                   № 38-п
О принятии дополнительных мер по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области
    В соответствии с п. и) ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ч. 1 ст. 7 Закона Оренбургской области от 04.07.2005 № 2357/433-III-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь телефонограммой первого вице-губернатора Оренбургской области С.В. Балыкина от 21.01.2015 № 02/16-20 «О принятии дополнительных мер по обеспечению пожарной безопасности»:
1. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области согласно приложению № 1.
2. Утвердить план дополнительных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности согласно приложению № 2.

3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности повысить контроль за состоянием противопожарной защиты, устранить нарушения норм и правил пожарной безопасности в зданиях, усилить контроль за проведением противопожарного инструктажа рабочих и служащих.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации в сети интернет.

Глава Кувайского сельсовета:                                                В.Н. Евстратьев
Разослано: прокурору Новосергиевского района, в дело, руководителям  предприятий,  организаций и учреждений всех форм собственности

                                                                      Приложение  № 1
                                                    к постановлению главы
                                                    администрации

                                                    № 38-п от 22.04.2016
СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области

Председатель комиссии – Евстратьев В.Н. – глава администрации муниципального образования Кувайский сельсовет;
Секретарь комиссии – Романова Р.Д.– специалист 2 категории муниципального образования Кувайский сельсовет;

Члены комиссии:

Сухарев А.И – мастер Кувайского участка МУП «Новосергиевское ЖКХ» (по согласованию);

Сатучин Я.У. – депутат администрации муниципального образования Кувайский сельсовет;

Гнетов А.П – руководитель КФХ (по согласованию);

Сухарев А.А. – УУП  ОМВД  РФ по Новосергиевскому району (по согласованию);

Юмакаева М.Р. – депутат администрации муниципального образования Кувайский сельсовет;

Идельгужина А.С. – директор МОБУ «Мрясовская ООШ» (по согласованию);

Урбисинова С.А. - директор МОБУ «Кувайская СОШ» (по согласованию);

                                          Приложение  № 2

                                            к постановлению главы
                             администрации
                                     № 38 п от 22.04.2016

ПЛАН

дополнительных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные

за исполнение
	Срок

исполнения

	1.
	Провести организационное заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	Глава администрации
	до 22.04.2016г

	2.
	Обеспечить наличие и исправное состояние источников наружного водоснабжения, беспрепятственный проезд пожарной техники к жилым домам, социально-значимым и производственным объектам, пожарным гидрантам, пожарным водоемам и естественным водоисточникам.
	Глава администрации, Кувайский участок МУП «Новосергиевское ЖКХ»
	в течение всего пожароопасного периода

	3.
	Активизировать работу по обучению населения мерам противопожарной безопасности. Особое внимание уделять работе по профилактике пожаров среди детей, учащейся молодежи, пенсионеров, людей социальной группы риска (лиц без определенного места жительства, лиц, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности). Провести подворные обходы с целью проведения бесед о недопустимости нарушений пожарной безопасности, проконтролировать их соблюдение
	Глава администрации,  ГБУСО «КЦСОН» в Новосергиевском районе

	в течение всего пожароопасного периода.

	4.
	В целях пожарной безопасности организовать комиссионное проведение рейдов в жилых домах, в которых проживают неблагополучные, многодетные семьи, одинокие престарелые люди
	Глава администрации, специалисты администрации,
ГБУСО «КЦСОН» в Новосергиевском районе,

участковый уполномоченный полиции
	 до 05.05.2016г

	5.
	 Провести комплекс мероприятий по подготовке населения к экстренной эвакуации в случае пожара в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действия по ним. Подготовить пункты временного размещения населения, определить порядок жизнеобеспечения эвакуированного населения. Уточнить порядок привлечения населения к локализации пожаров, спасению людей и имущества до прибытия подразделения Государственной противопожарной службы.
	Глава администрации

	до 05.05.2016г

	6.
	Рекомендовать жителям населенных пунктов:

– не допускать эксплуатацию электрообогревателей и других отопительных систем (в том числе банных печей) без присмотра;

– не допускать хранение в жилых домах и хозяйственных пристройках газовых баллонов;

 – обеспечить помещения, строения и личный автотранспорт первичными средствами пожаротушения (огнетушитель, бытовой пожарный кран с поливочным шлангом);

– не допускать отделку наружной части балконов в многоэтажных домах горючими материалами, в целях исключения распространения огня на выше и ниже расположенные балконы и квартиры;

 – в соответствии с действующим законодательством информировать органы местного самоуправления, органы внутренних дел, органы государственного пожарного надзора и государственной жилищной инспекции о допускаемых нарушениях требований пожарной безопасности в многоквартирных домах и частном секторе.
	Глава администрации,   участковый уполномоченный полиции
	в течение всего пожароопасного периода.

	10.
	Спланировать мероприятия по обеспечению населенных пунктов пожарной или приспособленной для тушения пожаров техникой. Создать резервы горюче-смазочных материалов и огнетушащих средств для тушения пожаров.
	Глава администрации
	до 05.05.2016г